¹⁶ Philipp. i, 23. ¹⁶ Eccle. i, 2. ¹⁷ Luc. xix, 16, 17. ¹⁸ Matth. xxv, 24 sqq. ¹⁹ ibid. 34.

done est recte, factum ejus, qui est honoratus. Gratia autem quam accepit, nemo petit mercedem; sed contra est debitor. Et ideo quando baptismo fuerimus illuminati, benefactori debemus benevolentiam. Nostra autem in Deum benevolentia est, quam in conservos exercemus liberalitas, salus nostra, et virtutis cura. Deponite ergo vestram inanem sententiam, qui baptismum reservatis ad exsequias, scientes quod fides suam requirit sororem, spem, nempe quæ est ex charitate vitæ institutionem. Qua quidem digni sumus Dei voluntate et ope: quem decet adoratio nunc et semper, et in sæcula sæculorum, Amen.

Ἄ δε ἤς ελαθεν οὐδεὶς μισθὸν ἀπαιτεῖ, ἀλλὰ τὸ ἐκείνου ὀφείλει. Καὶ διὰ τοῦτο, ὅταν τῷ βαπτίσματι φωτισθῶμεν, χρεωστοῦμεν τῷ εὐεργέτῃ τὴν εὐνοίαν. Ἐπεὶ δὲ ἡμετέρα πρὸς Θεὸν ἡ περὶ τοὺς ὁμοδόλους ἐγνωμοσύνη, ἡ σωτηρία ἡμῶν αὐτῶν, καὶ ἡ τῆς ἐκείνου ἐπιμέλεια. Ἀπόθεσθε τοίνυν τὴν ματαίαν γνώμην, οἱ ἐντάφιον τηροῦντες τὸ βάπτισμα, εἰδότες, ὡς ἡ πίστις τὴν ἀδελφὴν ἑαυτῆς, τὴν ἀγαθὴν πολιτείαν ἐπιζητεῖ· ἤς ἀξιοθελήμεν ἀγαθῆ προαιρέσει καὶ βοήθειᾳ Θεοῦ, ᾧ πρέπει προσκύνησις νῦν καὶ ἐν τοῦς αἰῶνας. Ἀμήν.

PARS IV.

ORATIONES ET EPISTOLÆ.

I. ORATIONES.

MONITUM IN ORATIONEM SEQUEMTEM ^(a).

Primus hanc Orationem edidit ex uno codice Monacensi Jacob. Gretserus, Soc. Jesu Theol., in Appendice ad S. Gregorii Nysseni Opera, Paris. 1618, in-fol., p. 225-234. Paulo post repetita est in altera editione Paris. 1638, in-fol., tom. II, p. 225-234. Accuratius inspecta editione utraque, descriptisque verbis Græcis ex exemplari Gretserianæ Appendicis, orationem Græcam S. Patris erroribus omnis generis tam deformatam, versionemque Latinam tam parum accuratam esse reperi ut mihi ad codicem referendum esset. Litteras dedi ergo ad J. G. Krabingerum, bibliothecæ Regiæ Monacensis custodem, virum celeberrimum et de his nostris litteris egregie meritum, codicis illius collationem novam ab amico petens libere et candide. Annuit lubentissime precibus meis Krabingerus, dieque 10 Nov. 1839 Monachi ad me transmisit lectionum varietatem plenam et in minimis quoque accuratam, qua item hic in Adnotatione mea fidissime usus sum, neglectis tantum orthographiis vitiiis apertis. Est autem codex ille Monacensis; quem litteris *Mon.* designavi, unicus in quo hæc homilia servatur; nec Vindobonæ, Venetiæ, aut Florentiæ alterum reperiri Krabingerus mihi scripsit, nec ego Parisiis inveni, nec Matrili asservari puto. Contentus ergo esse debui codice illo Monacensi 47, chartaceo, sæculi xvi, in-fol., cujus ope emendare et supplere potui plurima. Mirum est Gretserum, uti Krabingero videtur, tam multa ascripsisse correxisse, subinde corrupisse, ut ego quidem meo jure eum, præter Monacensem, alio codice usum fuisse putem. Plura egomet correxi, monito ubique lectore; quod an perverse egerim, me doctiores judicabunt; interpunctio autem tota mea est.

(a) Ludov. de Sinner, in fronte editionis suæ orationis sequentis, quæ anno 1838 apud Gær fratres prodijt in-12.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ
ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΝΥΣΣΗΣ
ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΤΟΚΙΖΟΝΤΩΝ.

S. P. N. GREGORII

EPISCOPI NYSSENI

ORATIO CONTRA USURARIOS.

Jacobo Gretsero Soc. Jesu theologo interprete.

Τῶν φιλαρέτων ἀνθρώπων, τῶν ζῆν (1) κατὰ λό- A
γων προαιρουμένων, νόμοις ἀγαθοῖς ὁ βίος καὶ προ-
σημασι κεκανόνισται· ἐν οἷς καθορᾶται τοῦ Νο-
μοθέτου ἡ γνώμη πρὸς δύο γενικῶς ἀποτεταμένη
κοιτούς· ἕνα μὲν, τῶν ἀπειρημένων τὴν ἀπαγόρευ-
σιν ἔχοντα· ἕτερον δὲ, τὸν πρὸς τὴν ἐνέργειαν τῶν
ἐλῶν καταπέφοντα. Οὐ γὰρ ἔστιν ἄλλως εὐπολι-
στον βίον κατορθωθῆναι καὶ σώφρονα, εἰ μὴ τις
ἐργῶν ὡς ἔχει δυνάμει τὴν κακίαν, διώξειεν ὡς
ὁς μητέρα (2) τὴν ἀρετὴν. Συναχθέντες τοίνυν καὶ
ἡμερον (3) ἵνα Θεοῦ προσταγμάτων ἀκούσωμεν,
ἐρωώμεθα τοῦ Προφήτου φωνεῦντος τὰ μοθηρὰ
ἐν δανειμάτων τέκνα, τοὺς τόκους, ἐξαιρουντος δὲ
τοῦ βίου τὴν ἐπ' ἐργασίᾳ χρῆσιν τῶν νομισμάτων·
ἐρωώμεθα δὲ εὐπειθῶς τὸ παράγγελμα· ἵνα μὴ ἡ
ἔτρα (4) ἐκείνη γενώμεθα, ἐφ' ἣν καταπεσὼν ὁ B
ἄστρος, ζῆρὸς καὶ ἀγνος ἐμεινεν, μηδὲ λεχθῆ πρὸς
μας & ποτε πρὸς τὸν δυσάγωγον Ἰσραὴλ· Ἄκοῦ
οὐσετε, καὶ οὐ μὴ συρῆτε, καὶ βλέποντες
λέψετε, καὶ οὐ μὴ ἴδητε.

Παραιτοῦμαι δὲ τοὺς ἀκουστομένους μηδαμῶς θρα-
σητός μου ἢ ἀνοίας καταψηφισασθαι, εἰ ἀνδρὸς
γάδος καὶ ὀνομαστοῦ κατὰ φιλοσοφίαν, πάντων δὲ
γῶν ἀσκηθέντος παιδείαν, ἐπὶ τῆς ὑποθέσεως αὐ-
τοῦ εὐδοκμήσαντος, καὶ καταλιπόντος (5) τὸν κατὰ

Hominum virtutis studiosorum, et qui mores ex
rationis præscripto formant, vita continetur bonis
legibus et præceptis, in quibus videre est legisla-
torem duo generatim spectare : alterum, ut mala
vetet; alterum, ut ad honestas actiones singulos
incitet. Non enim fieri potest, ut quis in societate
civilis vitam ad recti et temperantiæ normam com-
ponat, nisi totis viribus improbitatem fugiat, vir-
tutemque maximo studio persequatur. Coacti igitur
hodie quoque in unum, ut divinis mandatis
audiendis operam demus, audivimus quomodo
propheta, pestifera senoris germina, usuras in-
quam, succidat, et ex hominum consortio funditus
evellat pecuniæ ad usuram elocationem. Nostrarum
partium erit, morem gerere prophetæ monitis, ne
efficiamur illa petra, supra quam cum semen ceci-
disset, exaruit, nullumque fructum protulit¹, ne
forte audiamus quod olim ad præfractos et intractabiles
Israelitas dictum est : *Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, nec tamen videbitis*².

Rogo autem omnes, quicumque audituri sunt, ut
me audaciæ et insipientiæ non condemnent, quod
eum vir disertus, et in rebus ad divinam philosophiam
spectantibus, magni nominis et in omni
dicendi genere admodum exercitatus, et in hac

¹ Luc. viii, 13. ² Isa. vi, 10.

(1) Ζῆν. Cod. Mon. ζῆν (sic). Πίναξ nescio cuius
dicis qui servatur in libro ms. Suppl. bibl. Re-
æ n° 399, primamque tantum hujus orationis
hibet lineam, diserte habet ζῆν. Ed. τῆν.

(2) Ὡς υἱὸς μητέρα. Ita Mon. Ὡς ὄσος μάλιστα
I.

(3) Καὶ σήμερον. Ita Mon. Ἐπισήμερον, vocem
hili, dat Ed. Μοx inter ἀκούσωμεν et ἐρωώμεθα
cunula est in Mon. Alludit noster ad Ezech. xxi,
! : τόκων καὶ πλεονασμὸν ἐλαμβάνουσαν ἐν σοί,
λ., quæ lecta fuerant in ecclesia ante orationem.
ε forma Alexandrina ἐλαμβάνουσαν pro ἐλάμβαν-

νον v. Burnouf, § 244 ; Winer, Gramm. N. T. § 9,
3 ; Buttmann, t. 1, p. 346.

(4) Ἡ πέτρα. Articulum om. Ed., supplevit
Mon. Locum ad quem hic alludit Nyssenus, S. Lu-
cæ est in parabola de seminante, c. viii, 5 sqq.

(5) Καταλιπόντος. Ex his fortasse inferes hanc
Orationem a S. Gregorio Nysseno habitam esse
post obitum S. Basilii dilectissimi fratris. Decessit
enim Cæsareæ archiepiscopus anno 379, die primo
mensis Januarii ; S. Gregorius Nyss. autem, anno
394. V. tamen infra, c. 10, in fine Orationis. Mon.
καταλιπόντος τῶν κατατοκιστῶν, unde articulum

ipsa materia præclare versatus, orationem contra A feneratoros instruendæ vitæ reliquerit, ego in eadem arenam descenderim, junctis boum aut asinorum paribus, quibus contendam cum equis victoriæ corona redimitis; semper enim cum grandioribus visuntur nonnulla humiliora; nam sole splendente splendet nonnihil et luna: et onerariam navem, quæ millenis mercibus referta, a ventis hinc inde impellitur, sequitur exigua quædam cymbula, idem secans æquor: virisque athletico more et ritu depugnantis, eadem lege digladiantur et pueri. Hæc igitur nostra sit petitio.

Tu vero, quem alloquor, quisquis es, odio habeto mores cauponum, cum homo sis. Ama homines, non pecuniam; obsiste tantisper peccato. Insona aliquando gratissimis tibi usuris vocem illam Joannis Baptistæ: *Geminina viperarum*^a, abite a me. Pernicies estis iis qui vos retinent, et accipiunt. Paululum oblectationis affertis; sed temporis progressionem virus a vobis sparsum, convertitur animæ in acerbum maleficium. Viam vitæ obsepitis; regni cælestis fores clauditis. Modicum quidem oculos aspectu, tinnituque vestro aures recreatis; interim æterni doloris causa et origo estis. Hæc ubi dicta, valedic superflue rerum copię et usuris, pauperumque amorem in te excita, *Et illum, qui mutuum petit, ne averseris*^b. Ob inopiam tibi sit supplex, foribusque tuis assidet: cum egens sit, confugit ad tuas copias, ut ab eo egestatem depellas. At tu contrarium facis, opitulatur verteris in hostem: non enim opem fers, ut ex illa qua premitur inopia evadat et ab usuris pendendis liberetur; sed seris afflicto mala, nudum exuens, vulneratumque denuo vulnerans, curas curis accumulans, doloresque doloribus addens. Nam qui pecuniam cum fenore reddendam accipit, pignus et arrham paupertatis accipit, specie beneficii exitium domum reportans. Quemadmodum enim is, qui precibus victus fabricitanti, et quem vehementissimus calor, sitisque nimia exagitat, meri poculum porrigit, exhilarat quidem ægrum perbrevis tempore, dum poculum exhaurit; sed non longe post acerbissimam et decuplo gravio-